
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1193
Del 15/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 296 DEL 15/12/2023

OGGETTO: INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO 
POLIVALENTE COMUNALE DI VIA SURBO DA DESTINARE A LABORATORIO URBANO” 
DELL`IMPORTO DI € 720.000,00 A VALERE SUL CONTRIBUTO POR FESR/FSE 
2014-2020-AZIONE 12.1 “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - SUB 
AZIONE 12.1.A ** CUP C67D19000120002 ** APPALTO LAVORI  CIG 
8469352A5C - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Programmazione ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e  
smi,  è  l'ing.  Giancarlo  Florio,  all'epoca  già  Responsabile  ad  interim del  Settore  Lavori  Pubblici,  che  ha 
interamente predisposto il presente atto;

PREMESSO:
• che con deliberazione di G.C. n. 21 del 09/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo per gli 

“interventi  di  efficientamento energetico del  centro polivalente di  Via Surbo”,  dell'importo di  €  
720.000,00, predisposto dai tecnici incaricati sulla scorta della proposta progettuali già approvata, 
da  trasmettere  all'Autorità  Urbana  in  risposta  alla  richiesta  di  ricognizione  delle  proposte 
progettuali;

• che con nota n. 8679 del 3/10/2019 del Dirigente della Sezione Urbanistica della Regione Puglia,  
trasmessa a mezzo PEC, veniva comunicata formalmente l'ammissione  a contributo del progetto di 
cui  al  punto precedente e che in  data 18/10/2019 veniva sottoscritto il  disciplinare regolante i  
rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Trepuzzi relativamente al contributo di € 720.000,00 
concesso per l'esecuzione dell'intervento in oggetto;

• che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/02/2020 è  stato approvato il  progetto 
esecutivo  dell'intervento  di  efficientamento  energetico  del  centro  polivalente  comunale  di  Via 
Surbo da destinare a laboratorio  urbano,  dell'importo complessivo di  €  720.000,00,  redatto dai  
professionisti incaricati; 

• che con determinazione R.G. n. 125 del 25/02/2020 è stato approvato il Quadro Economico pre gara 
dell'intervento dell'importo complessivo di € 720.000,00 di cui € 491.132,06 per lavori; 

• determinazione R.G. n. 712 del 06/10/2020 con cui, relativamente all'intervento in oggetto, è stato  
affidato l'incarico di Direzione Lavori e Coordinamento di Sicurezza in fase di Esecuzione all'ing. 
Vincenzo  URSO,  C.F.  RSUVCN79D28B506I,  P.IVA  04158800757,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  
della Provincia di Lecce al n. 2926;

• che  con  determinazione  a  contrarre  R.G.  n.  727  del  12/10/2020  si  è  stabilito  di  procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto  
dagli  articoli  dell'art.  59  comma  1,  60  e  36  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  con  selezione  del 
contraente mediante il criterio di aggiudicazione dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, da esperire sulla piattaforma elettronico-telematica 
“TUTTOGARE” nella disponibilità del Comune di Trepuzzi;

• che,  al  termine delle  procedure  di  gara,  con  determinazione  R.G.  n.  4  del  12/01/2020  è  stata  
approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta PERROTTAGROUP Srl con 
sede in Martano (Le), Via San Giorgio n. 15, C.F. 02185540750, di € 476.867,59 inclusi gli oneri della  
sicurezza di € 12.458,56, al netto del ribasso d'asta del 2,98% offerto, oltre IVA per legge;

• che  dopo  la  verifica  dei  requisiti  dichiarati,  con  determinazione  R.G.  n.  12  del  15/01/2021  la  
proposta di aggiudicazione è  stata dichiarata efficace ai sensi ai sensi dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.;

• che in data 23/02/2021 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto Rep. 533 per l’affidamento dei 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



lavori alla ditta  PERROTTAGROUP Srl, Cod.Fisc. e P.IVA 03830400754;
• che con determinazione R.G. n. 229 del 22/03/2021 si è proceduto all'approvazione del Quadro 

Economico rimodulato post aggiudicazione dell'intervento in oggetto;

VISTO:
• che con determinazione R.G. n.  1167 del 06/12/2021 è stata approvata la perizia di variante senza 

variazione di spesa dell'intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 co. 1 lett. e) del  
D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.  predisposta  dalla  Direzione  Lavori,  approvata  dall'Amministrazione 
Comunale con deliberazione di G.C. n. 178 del 02/12/2021;

• che  con  determinazione  R.G.  n.  705  del  27/09/2022  è  stata  approvata  perizia  di  variante  e  
suppletiva senza aumento complessivo di spesa e con somme a carico della voce imprevisti  del  
Quadro Economico,  per  riconoscere l’incremento dei  prezzi  introdotti  dai  protocolli  Covid,  dalle 
disposizioni di cui alla LR 3/2021 e dal D.L. 50/2022 convertito in legge n. 91 del 15 luglio 2022; 

• che con determinazione R.G. n.  905 del 07/12/2022 è stata approvata la perizia qualitativa senza  
variazione di spesa dell'intervento in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 co. 1 lett. e) del  
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. predisposta dalla Direzione Lavori;

DATO ATTO:
• che con determinazione R.G. n. 631 del 12/07/2021 è stato approvato il SAL n. 1 e il relativo CDP n.  

1 dell'importo lordo di € 82.716,00 ed è stata disposta la relativa liquidazione dei lavori;
• che con determinazioni R.G. n. 290 del 11/04/2021 e n. 630 del 12/07/2021 si è proceduto alla  

liquidazione, acconto e saldo, dell'anticipazione contrattuale del 20% in riferimento alla fattura n. 
00006/PA del 19/03/2021 dell'importo lordo di € 116.355,69 di cui € 95.373,52 per imponibile ed €  
20.982,17 per IVA, emessa dalla ditta Perrottagroup Srl;

• che con determinazione del R.G. n. 631 del 12/07/2021 è stato approvato il SAL n. 1 e il relativo CDP 
n. 1 dell'importo lordo di € 82.716,00 ed è stata disposta la relativa liquidazione dei lavori per la  
Fattura 00024/PA del 08/06/2021 di pari importo;

• che con determinazione R.G. n. 743 del 11/08/2021 è stato approvato il SAL n. 2 e il relativo CDP n.  
2 dell'importo lordo di  € 62.342,00 ed è stata disposta la  relativa liquidazione dei  lavori  per la  
Fattura n. 00030/PA del 19/07/2021 di pari importo;

• che con determinazione R.G. n. 1216 del 16/12/2021 è stato approvato il SAL n. 3 e il relativo CDP n.  
3 dell'importo lordo di  € 63.318,00 ed è stata disposta la  relativa liquidazione dei  lavori  per la  
Fattura 00048/PA del 29/10/2021 di pari importo;

• che con determinazione R.G. n. 143 del 22/02/2022 è stato approvato il SAL n. 4 e il relativo CDP n.  
4 dell'importo lordo di  € 97.600,00 ed è stata disposta la  relativa liquidazione dei  lavori  per la  
Fattura 00037/PA del 30/08/2021 di pari importo;

• che con determinazione R.G. n. 733 del 06/10/2022 è stato approvato il SAL n. 5 e il relativo CDP n.  
5 del 23/05/2022 dell'importo lordo di € 78.812,00 al netto dell'anticipazione e delle ritenute per 
legge ed è stata disposta la relativa liquidazione dei lavori per la Fattura 00037/PA del 30/08/2021 di 
pari importo;

• che con determinazione R.G. n. 60 del 30/01/2023 è stato approvato il SAL n. 6 e il relativo CDP n. 6  
del 28/06/2022 dell'importo lordo di € 83.204,00 di cui € 68.200,00 per imponibile ed € 15.004,00, 
in  atti, al  netto  dell'anticipazione  e  delle  ritenute  per  legge  ed  è  stata  disposta  la  relativa 
liquidazione dei lavori per la Fattura n. 00007/PA del 28/01/2023 di pari importo;

VISTO:
• che con nota pec del 07/07/2023, acquisita al prot. n. 11009/2023 del 07/07/2023, la Direzione 

Lavori ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato finale dei lavori unitamente alla Relazione 
sul conto finale da cui si rileva un credito residuo dell'impresa pari ad € 11.568,66 oltre IVA per 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



legge; 
• che con nota pec del 21/10/2023, acquisita al prot. n. 16967/2023 del 23/10/2023, la Direzione 

Lavori  ha  trasmesso  altresì  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  degli  interventi  in  oggetto  del  
19/10/2023; 

VISTA la  Fattura Fattura n. 00077/PA del 07/12/2023  dell'importo di  € 14.113,77 di cui € 11.568,66 per 
imponibile ed € 2.545,11 per IVA, emessa dalla ditta Perrottagroup Srl, come sopra generalizzata, relativa 
allo stato finale dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che per la liquidazione immediata della suddetta fattura, da intendersi quale rata di saldo dei 
lavori eseguiti, l'appaltatore ha trasmesso polizza assicurativa di cui all'art. 102 comma 2 e art. 106 comma 6 
del  D.Lgs n.  50/2016 (Polizza  n.  VH040893/DE  della  VHV Allgemeine Versicherung AG, emessa in data  
14/12/2023), in atti;

DATO ATTO che la Regione Puglia, a seguito dell'approvazione del rendiconto, ha già erogato la somma di € 
684.000,00 come risultante dalle reversali registrate sul Cap. 840.3 del bilancio e.f.; 

DATO ATTO che sono state acquisite e riscontrate: 
• l'attestazione sulla  regolarità  contributiva  con DURC emesso in  data  17/10/2023,  valido fino al  

14/02/2024, in atti;
• le  comunicazioni  riguardo  al  disposto  dell'art.  3  della  Legge  13/08/2010  n.  136  e  successive 

modifiche, circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
• il CUP C67D19000120002;
• il CIG 8469352A5C

DATO ATTO che il  presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico del  
Procedimento e adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del 
co.2 dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi;

DATO ATTO CHE: 
• Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• Sussiste  l’impegno ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  delle 

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO:
• il  Cap.  4800.33  “efficientamento  energetico  del  centro  polivalente  comunale  di  Via  Surbo  da 

destinare a laboratori urbani” del bilancio e.f. in esercizio provvisorio;
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2023-

2025;  
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e del 

bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

Servizio: 
Pag. 4 di 6



DETERMINA

DI DARE ATTO che le prermesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI APPROVARE lo Stato finale e la relativa Relazione sul conto finale degli interventi in oggetto, così come 
predisposti dalla Direzione Lavori, in atti, da cui si rileva un credito residuo all'appaltatore, per lavori, pari ad  
€ 11.568,66 oltre IVA per legge.

DI APPROVARE il  Certificato di  Regolare Esecuzione degli  interventi  in oggetto,  emesso dalla  Direzione 
Lavori in data 19/10/2023, in atti.

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione di cui al punto precedente, a norma dell'art. 102 del  
D.Lgs n. 50/2016 e smi, ha carattere provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua 
emissione.

DI LIQUIDARE, sussistendone le condizioni, in favore della ditta PERROTTAGROUP Srl con sede in Martano 
(Le), Via San Giorgio n. 15, C.F. 02185540750, la somma complessiva di € 14.113,77 di cui € 11.568,66 per 
imponibile ed € 2.545,11 per IVA per la Fattura n. 00077/PA del 07/12/2023 di pari importo, quale saldo sui 
lavori eseguiti nell'ambito dell'intervento in oggetto, con imputazione sull'impegno di spesa n. 611/2022 del 
Cap. 4800.33 del corrente b.e.f. In esercizio provvisorio, gestione residui 2022.

DI DARE ATTO che per la liquidazione della suddetta fattura, l'appaltatore ha costituito polizza di garanzia ai 
sensi dell' art. 102 comma 2 e art. 106 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016 (Polizza n. VH040893/DE  della VHV 
Allgemeine Versicherung AG, emessa in data 14/12/2023), in atti.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato interamente predisposto dal Responsabile Unico del  
Procedimento e adottato dal sottoscritto Responsabile di Settore ai sensi e per gli effetti del co.2 dell'art.  
107 del D.Lgs n. 267/2000 e smi.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza, 
autorizzando l’emissione del relativo mandato di pagamento in quanto già coperto dal contributo pubblico 
già erogato dall'Ente finanziatore o comunque compreso nell'anticipazione necessaria all'erogazione del 
saldo.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 33 2022 611 Liquidazione stato finale 27963,44 2357 14113,77

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1893 il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


